



P/8189803

REPUBLIKA HRVATSKA

MINISTARSTVO ZAŠTITE OKOLIŠA
I ZELENE TRANZICIJE

Uprava za zaštitu prirode

KLASA: UP/I 352-03/25-05/143

URBROJ: 517-06-2-3-25-3

Zagreb, 8. listopada 2025.

Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tranzicije, OIB: 59951999361, temeljem članka 48. stavka 5. vezano uz članak 26. stavak 2. i članak 46. stavak 1. Zakona o zaštiti prirode (Narodne novine, br. 80/13, 15/18, 14/19, 127/19, 155/23), povodom zahtjeva Šibensko-kninske županije, Upravnog odjela za zaštitu okoliša, prostorno uređenje, gradnju i komunalne poslove, OIB: 99395814920, Trg Pavla Šubića I br. 2, 22 000 Šibenik za prethodnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu Plan gospodarenja otpadom Šibensko-kninske županije za razdoblje od 2024. do 2029.g., nakon provedenog postupka, donosi

RJEŠENJE

- I. Za Plan gospodarenja otpadom Šibensko-kninske županije za razdoblje od 2024. do 2029.g. prihvatljiv je za ekološku mrežu.
- II. Ovo Rješenje objavljuje se na mrežnim stranicama Ministarstva zaštite okoliša i zelene tranzicije.

Obrazloženje

Šibensko-kninska županija, Upravni odjel za zaštitu okoliša, prostorno uređenje, gradnju i komunalne poslove, Trg Pavla Šubića I br. 2, 22 000 Šibenik podnijela je zahtjev (KLASA: 352-01/25-01/188, URBROJ: 2182-16/1-25-1 od 25. srpnja 2025.g.) za provedbu postupka prethodne ocjene prihvatljivosti Plana gospodarenja otpadom Šibensko-kninske županije za razdoblje od 2024. do 2028.g. (dalje u tekstu: Plan) za ekološku mrežu. U zahtjevu su u bitnom navedeni podaci sukladno odredbama članka 48. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode (dalje u tekstu: Zakon).

U provedenom postupku ovo Ministarstvo je razmotrilo predmetni zahtjev, razloge donošenja, ciljeve i obuhvat Plana te je utvrdilo sljedeće:

Plan se donosi radi provođenja mjera u svrhu zaštite okoliša i ljudskog zdravlja sprječavanjem ili smanjenjem nastanka otpada, smanjenjem negativnih učinaka nastanka otpada te gospodarenja otpadom, smanjenjem ukupnih učinaka uporabe sirovina i poboljšanjem učinkovitosti uporabe sirovina te povećanjem recikliranja i ponovnog korištenja reciklata. S obzirom na kontinuirana ulaganja u sustav gospodarenja otpadom u Šibensko-kninske županije,

programski okvir Plana usmjeren je na daljnje unapređenje i optimizaciju postojećih kapaciteta te dodatno ulaganje u mjere gospodarenja biootpadom. Plan će se fokusirati na intenziviranje mjera sa smanjenje nastanka otpada, intenzivirati izobrazno-informativne aktivnosti tijekom turističke sezone i poboljšanje sustava odvojenog prikupljanja suhih reciklata i biootpada. Na području županije otpad se trenutno odlaže na dva službena odlagališta, Bikarac i Mala Promina dok je za Veliki Kukor (proizvodni otpad) postupci sanacije u tijeku. Kao sastavni dio Centra za gospodarenje otpadom (CGO) Bikarac su i pretovarne stanice Pirovac i Biskupija koje imaju funkciju prikupljanja otpada i okrupnjavanja pošiljki otpada za prijevoz do CGO-a odnosno postrojenja za mehaničko biološku obradu. Pretovarna stanica Pirovac smještena je na području općine Pirovac, na slobodnoj površini lokacije Veprštak (kat.čest. 2251/201 k.o. Pirovac), koja se nalazi neposredno uz postojeći kamenolom uz javnu prometnicu. Lokacija je udaljena oko 4 km od naselja Pirovac. Pretovarna stanica prikuplja neopasni komunalni otpad s područja općina Murter-Kornati, Tisno, Pirovac, Tribunj i Grada Vodica. Pretovarna stanica Biskupija smještena je na području Općine Biskupija, u Šibensko-kninskoj županiji, na površini koja se nalazi neposredno uz odlagalište komunalnog otpada Mala Promina. Pretovarna stanica prikuplja neopasni komunalni otpad s područja općina i gradova: Promina, Biskupija, Civljane, Ervenik, Kijevo, Kistanje, Knin, Drniš, Ružić i Unešić.

Na području Šibensko-kninske županije kontinuirano se ulaže u sustav gospodarenja svim kategorijama otpada. U odnosu na proteklo razdoblje u kojem je na snazi bio Plan gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblje 2017.-2022. godine, postignuti su određeni pomaci u razvoju sustava gospodarenja otpadom.

Zahvaljujući pojačanim mjerama odvojenog sakupljanja i uporabe otpada, ulaganjima u izgradnju nove infrastrukture i nabavku potrebne opreme, aktivnostima podizanja svijesti i edukacije korisnika te poticanjem i potporom pripreme, provedbe i razvoja programa i projekata, ostvaren je veliki napredak u gospodarenju komunalnim otpadom kao i pojedinim posebnim kategorijama otpada.

Centar za gospodarenje otpadom Bikarac kao središnji sustav gospodarenja otpadom je počeo s radom u 2023. godini. Ovisno o tome, uočljivo je smanjenje mase odloženog biorazgradivog komunalnog otpada za 77 %. Odvojeno prikupljanje komunalnog otpada provodi se na području svih jedinica lokalne samouprave (JLS) u Županiji, a obuhvat stanovništva organiziranim sakupljanjem komunalnog otpada je 100 %. U onim JLS gdje je stopa odvojenog otpada niska, potrebno je poticati odvojeno prikupljanje otpada putem izobrazno-informativnih aktivnosti i omogućavanjem pristupačne infrastrukture.

Odlagališta otpada na području Županije koja nisu do sada sanirana u postupku, tj. odlagalište proizvodnog otpada je u postupku sanacije, dok jedinice lokalne samouprave na području županije kontinuirano provode sanaciju divljih odlagališta.

Analiza stanja gospodarenja otpadom na području Županije pokazala je da postojeći sustav gospodarenja otpadom nije u potpunosti zadovoljavajući. Potrebno je daljnje intenziviranje aktivnosti poboljšanja sustava gospodarenja otpadom i bolja koordinacija istih.

Prosječna godišnja količina komunalnog otpada koja je nastala po stanovniku u 2023. godini iznosi 642 kg/stan, brojka odstupa od prosječne brojke na razini Republike Hrvatske (474 kg/stan), što se pripisuje utjecaju turizma i karakteristična je za sve priobalne županije.

Prosječna stopa odvojeno sakupljenog komunalnog otpada na razini svih JLS u Županiji iznosi 18,3 %, dok za cijelu RH ta stopa iznosi 33 %. Iz tog razloga, potrebno je intenzivirati izobrazno-informativne aktivnosti o važnosti odvojenog prikupljanja otpada, a usporedno s time graditi infrastrukturu za prihvata i obradu otpada.

U narednom razdoblju, cilj je povećati aktivnosti sprječavanja nastanka otpada, povećati količine odvojeno prikupljenog otpada te dalje nastaviti sa smanjenjem nastalog i odloženog miješanog komunalnog otpada.

Uz prisutan pozitivan trend u gospodarenju otpadom, za određene kategorije otpada potrebno je uložiti dodatan napor jedinica lokalne samouprave na području Županije ulaganjem i izgradnjom građevina za gospodarenje pojedinim kategorijama otpada, ulaganjem i provedbom izobrazno-informativnih aktivnosti i slično. Time bi se potaknuo prelazak na gospodarstvo koje je u većoj mjeri kružno i u kojem se vrijednost proizvoda, materijala i resursa što dulje zadržava dok se na najmanju moguću mjeru svodi stvaranje otpada (Zatvaranje kruga - akcijski plan EU-a za kružno gospodarstvo).

Planom su predviđene sve mjere i aktivnosti koje proizlaze iz plana višeg reda odnosno nacionalnog plana gospodarenja otpadom za koji je provedena strateška procjena utjecaja na okoliš prema posebnom propisu i glavna ocjena prihvatljivosti za ekološku mrežu te se neće provoditi mjere i aktivnosti koje nisu definirane u planu višeg reda.

U narednom razdoblju, u svrhu smanjenja količina otpada koji se odlaže i postizanja ciljeva smanjenja odlaganja biorazgradivog komunalnog otpada, nužno je intenzivirati provedbu mjera sprječavanja nastanka otpada, mjera za odvojeno prikupljanje komunalnog otpada, izgradnju i opremanje infrastrukture za pripremu za ponovnu uporabu i recikliranje odvojeno prikupljenog komunalnog otpada.

Uredbom o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže (Narodne novine, broj 80/19, 11/23, 87/25, 123/25) utvrđena je ekološka mreža Natura 2000 Republike Hrvatske, područja očuvanja značajna za ptice (POP) i područja očuvanja značajna za vrste i stanišne tipove (POVS), vjerojatna područja očuvanja značajna za vrste i stanišne tipove (vPOVS) i posebna područja očuvanja značajna za vrste i stanišne tipove (PPOVS). Detaljni podaci o područjima ekološke mreže dostupni su putem informacijskog sustava zaštite prirode Bioportal (<http://www.bioportal.hr>).

Analizirani su utjecaji provedbe Plana na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže uzimajući u obzir polazišta, ciljeve i mjere za postizanje ciljeva u odnosu na rasprostranjenost ciljnih vrsta i stanišnih tipova zbog trajnog zauzimanja staništa, promjene stanišnih uvjeta, smanjenja brojnosti i rasprostranjenosti ili nestanka vrsta i stanišnih tipova odnosno narušavanja povoljnog stanja ciljeva očuvanja i cjelovitosti pojedinog područja ekološke mreže. Uzimajući u obzir sada poznate podatke, prethodnom ocjenom analizirani su mogući utjecaji provedbe Plana na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže. Budući da su navedene planirane aktivnosti u Planu usmjerene na poboljšanje sustava gospodarenja otpadom, da se planom neće određivati smještaj građevina za gospodarenje otpadom već će fokus biti na edukaciji, poticanju kućnog kompostiranja i ponovne uporabe isluženih proizvoda, ova Uprava zaključuje da se mogu isključiti značajni negativni utjecaji Plana na ciljeve očuvanja i cjelovitosti područja ekološke mreže i nije potrebno provesti glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu te je stoga riješeno kao u izreci. U slučaju dodatnih izmjena i/ili dopuna u Planu potrebno je ponoviti postupak prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu.

Sukladno odredbama članka 26. stavka 2. Zakona za strategije, planove i programe, za koje je posebnim propisom kojim se uređuje zaštita okoliša određena obveza strateške procjene, prethodna ocjena obavlja se prije pokretanja postupka strateške procjene utjecaja strategije, plana i programa na okoliš.

Člankom 46. stavkom 1. Zakona propisano je da Ministarstvo provodi prethodnu ocjenu i glavnu ocjenu za strategije, planove i programe koji se pripremaju i/ili donose na državnoj i područnoj (regionalnoj) razini, kao i za one koji se pripremaju i/ili donose na državnoj i područnoj (regionalnoj) razini, a za koje je posebnim propisom kojim se uređuje zaštita okoliša određena obveza strateške procjene ili ocjene o potrebi strateške procjene.

Ako Ministarstvo isključi mogućnost značajnih negativnih utjecaja strategije, plana ili programa na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, sukladno odredbama članka 48. stavka 5. Zakona donosi rješenje da je strategija, plan ili program prihvatljiv za ekološku mrežu.

U skladu s odredbom članka 51. stavka 2. Zakona ovo Rješenje objavljuje se na mrežnoj stranici Ministarstva.

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU

Ovo je Rješenje izvršno u upravnom postupku te se protiv njega ne može izjaviti žalba, ali se može pokrenuti upravni spor pred upravnim sudom na području kojeg tužitelj ima prebivalište, odnosno sjedište. Upravni spor pokreće se tužbom koja se podnosi u roku od 30 dana od dana dostave ovog Rješenja.

Tužba se predaje nadležnom upravnom sudu neposredno u pisanom obliku, usmeno na zapisnik ili se šalje poštom, odnosno dostavlja elektronički.



Dostaviti:

1. Šibensko-kninska županija, Upravni odjel za zaštitu okoliša, prostorno uređenje, gradnju i komunalne poslove, Trg Pavla Šubića I br. 2, 22 000 Šibenik (*Rs povratnicom*)